公 安 委 員 会 議 事 録
福島県公安委員会の開催状況

第１ 開催日時・場所及び出席者

１ 日 時 令和４年４月12日（火） 午前10時05分～午後０時10分

２ 場 所 公安委員会室、特別会議室 天 候 晴れ

３ 出 席 者 公安委員長以下３名

第２ 定例会議

警察本部出席者
本部長、警務部長、生活安全部長、地域部長、刑事部長、交通部長、

警備部長、情報通信部長、首席監察官、総務監、警備監、警察学校長

１ 提案事項

なし

２ 報告事項

(1) 令和４年度福島県警察術科特別訓練員及び白バイ特別訓練員の指名式並びに各種大

会の開催予定について

警務部長から、指名式の概要、各種大会の開催予定等について報告があり、３委員

から次の旨の意見があった。

委 員： 他の職員の模範となり県警全体の技術向上につなげるため、新規で任命

された方も含め、それぞれが技術を磨くとともに、各種大会において日頃

の成果が発揮できるよう、訓練に臨んでいただきたい。

(2) 苦情の措置状況について（３月末）

総務監から、苦情の受理、処理状況等について報告があり、３委員から次の旨の意

見があった。

委 員： 苦情については、先入観を持たずに公平公正に事実関係を調査し、適切

な対応をしていただくとともに、引き続き、相手の立場に立った丁寧かつ

冷静な職務執行に努めていただきたい。

(3) なりすまし詐欺の被害実態等について（３月末）

生活安全部長から、認知状況、検挙状況等について報告があり、３委員から次の旨

の意見があった。

委 員： 様々な対策を講じていただいたが、認知件数、被害金額ともに増加する

結果となった。より効果的な広報啓発活動や関係機関・団体との連携等、

あらゆる手段を尽くして被害防止対策を推進していただきたい。

(4) 山岳遭難防止対策等について

地域部長から、山岳遭難の発生状況、対策の概要等について報告があり、３委員か

ら次の旨の意見があった。

委 員： 山岳遭難発生状況の分析や関係機関等と連携した広報啓発活動など、未

然防止対策を推進するとともに、遭難事故が発生した場合に迅速・的確な

対応ができるよう、継続して教養や訓練を実施していただきたい。

(5) 県内の交通事故発生状況等について（令和４年第１四半期）

交通部長から、交通事故発生状況、主要な施策等について報告があり、３委員から

次の旨の意見があった。

委 員： 発生件数、死傷者数ともに減少しており、分析に基づいた各種施策の成

果であると思う。関係機関と連携した取組みや広報啓発活動、分析に基づ

いた交通指導取締り等、引き続き交通事故防止対策を推進していただきた

い。

(6) 警備情勢について

警備部長から、警備情勢について報告があり、３委員から次の旨の意見があった。

委 員： 東北各県との緊密な連携と対処能力向上のため、東北管区機動隊員が入

校して行う今回の訓練は、大変重要なものだと思う。有事の際に即対応で

きるよう、効果的な訓練にしていただきたい。

(7) 令和４年度機動警察通信隊指名式の実施結果について

情報通信部長から、指名式の概要等について報告があり、３委員から次の旨の意見

があった。

委 員： 大規模災害や重要事件等の発生時における現場映像の配信等の任務は大

変重要なものと思う。様々な事案に適切に対応できるよう、継続して実戦

的な訓練を実施していただきたい。

第３ 決裁等

１ 報告事項等

(1) 公安委員会補佐室長から、行事予定等について報告を受けた。

(2) 監察課長から、監察業務について報告を受けた。

(3) 県民サービス課長から、苦情の措置状況について（３月末）説明を受けた。

２ 決裁事項

(1) 公安委員会補佐室長から、公安委員会宛て苦情の受理等について説明を受け、決裁

した。

(2) 少年女性安全対策課対策官から、ストーカー規制法に基づく警告の実施報告につい

て説明を受け、決裁した。

(3) 運転免許課聴聞官から、

ア 令和４年４月12日に実施した公安委員会の意見の聴取（７件）について説明を受

け、委員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。

イ 令和４年４月12日に実施した公安委員会の聴聞（２件）について説明を受け、委

員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。